
                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº 7924 – Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010 

 
 

1) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 083/10 
Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e, 
 
Considerando que a associação Mesquita Futebol Clube descumpriu as 
determinações contidas nos artigos 19 e 24 do Regulamento do Campeonato 
da Série B de Profissionais de 2010; 
 
Considerando o teor da liminar concedida pelo Tribunal de Justiça Desportiva 
do Estado do Rio de Janeiro nos autos do processo 661/10 que decretou a 
perda de 01 (um) mando de campo ao referido clube; 
 
Considerando o artigo 28, § 1º, do Regulamento Geral das Competições de 
2010 que estipula o prazo de 05 (cinco) dias para a execução da pena de 
perda de mando de campo; 
 
Considerando o disposto no artigo 175, §2º do Código Brasileiro de Justiça 
Desportiva - CBJD; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Executar a decisão do TJD/RJ exarada no sentido de determinar a retirada de 
01 (um) mando de campo do Mesquita Futebol Clube, a ser cumprida na 
próxima partida, observado o quinquídio estabelecido pelo RGC, na qual a 
equipe vier a figurar como Mandante pelo Campeonato Carioca da Série B de 
Profissionais de 2010. Nesse sentido, fica alterado o local da partida abaixo 
discriminada, mantendo-se, todavia, a data, o horário e a ordem da rodada 
originariamente constante na tabela divulgada e publicada por esta Federação: 
 
♦ Pela 5ª Rodada do Turno do Grupo X – Mesquita FC X Itaboraí Profute FC: 
passará do dia 19/06/2010 (sábado), às 15:00h, no Estádio Nielsen Louzada, 
para o dia 19/06/2010 (sábado), às 15:00, no Estádio Municipal de 
Mangaratiba. 
 

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010. 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 

    



    
 

 
Boletim Oficial nº 7924 

 
07.06.10 02  

 
2) PROGRAMAÇÃO DOS JOGOS  
Para conhecimento dos interessados, discriminamos abaixo os jogos a serem 
realizados, válido pela seguinte competição: 
 
■ Campeonato Estadual da Série B de Profissionais ► 2ª Fase  ► Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ► 6ª Rodada  Estádio 
09.06 4ª F 15:00 Quissamã  x  Artsul Antonio Carneiro 
09.06 4ª F 15:00 Sampaio Correa  x  Fênix  Eucy Resende  
09.06 4ª F 15:00 Bonsucesso  x  Sendas Leônidas da Silva 
09.06 4ª F 15:00 Cabofriense  x  CFZ do Rio Alair Correa 
09.06 4ª F 15:00 Itaperuna  x  Nova Iguaçu Jair Bittencourt 
 
Data Dia Hora Grupo “X”  ► Descenso ►3ª Rodada Estádio 
09.06 4ª F 15:00 São Cristóvão  x  Portuguesa Figueira de Melo 
09.06 4ª F 15:00 Goytacaz   x  Profute Cardoso Moreira 
09.06 4ª F 15:00 Mesquita   x  Angra dos Reis Nielsen Louzada  
 
 
3) RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 
■ Campeonato Estadual da Série B de Profissionais ► 2ª Fase    ► Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ► 4ª Rodada  Estádio 
29.05 Sab 15:00 Nova Iguaçu 1 x 0 Quissamã Jânio Moraes 
29.05 Sab 15:00 Itaperuna 3 x 2 Fênix  Jair Bittencourt  
29.05 Sab 19:00 Cabofriense 2 x 1 Sendas Alair Correa 
29.05 Sab 15:00 Sampaio Correa 2 x 2 Bonsucesso Eucy Resende  
29.05 Sab 15:00 Artsul 2 x 1 CFZ do Rio Nivaldo Pereira 
 
 
■ Campeonato Estadual da Série C de Profissionais ► Segunda  Fase  ►Returno 
 
Data Dia Hora Grupo “I”  ► 3ª Rodada  Estádio 
30.05 Dom 15:00 Barra Mansa 4 x 0 Três Rios Barra Mansa 
30.05 Dom 15:00 Juventus 2 x 5 Duque Caxiense Ceres 
 
 
Data Dia Hora Grupo “II”  ► 3ª Rodada  Estádio 
30.05 Dom 15:00 Villa Rio 4 x 3 Marinho Caio Martins 
30.05 Dom 15:00 Campo Grande 2 x 2 Esprof  Nielsen  Louzada 
 
 
Data Dia Hora Grupo “III”  ► 3ª Rodada  Estádio 
30.05 Dom 15:00 ADI  2 x 0 Kaiserburg Munc. Itaboraí 
30.05 Dom 15:00 Rio de Janeiro 2 x 1 Rubro Social Marrentão 
 
 
Data Dia Hora Grupo “IV”  ► 3ª Rodada   Estádio 
30.05 Dom 15:00 S.João da Barra  3 x 1 Serra Macaense S.João da Barra 
30.05 Dom 15:00 Castelo Branco 5 x 0 Nova Cidade  Moça Bonita 
 
 
 



    
 

 
Boletim Oficial nº 7924 

 
07.06.10 03  

► RESULTADOS DOS JOGOS 
 
■ Campeonato Estadual de Juniores da  Série B de Profissionais ► 2ª Fase ► Turno 
 
Data Dia Hora Grupo “C”  ► 4ª Rodada  Estádio 
29.05 Sab 13:00 Nova Iguaçu 2 x 2 Quissamã Jânio Moraes 
29.05 Sab 13:00 Goytacaz 2 x 4  São Cristóvão Ari de O. Souza   
29.05 Sab 13:00 Portuguesa 0 x 0 Sendas Luso Brasileiro 
29.05 Sab 13:00 Sampaio Correa 2 x 1 Bonsucesso Eucy Resende  
29.05 Sab 13:00 Artsul 1 x 2 CFZ do Rio Nivaldo Pereira 
 
■ Campeonato Estadual de Juvenil das Séries de Profissionais ► 1ª Fase ►Turno  
 
Data Dia Hora Grupo A  ► 6ª Rodada  Estádio 
30.05 Dom 13:00 Cabofriense 1 x 7 Fluminense Alair Correa  
30.05 Dom 13:00 Leme  0 x 0 Kaiserburg Itaguaí - Piranema 
30.05 Dom 13:00 São Cristovão  2 x 2 Quissamã  Joel Pereira  
 
Data Dia Hora Grupo B ► 6ª Rodada  Estádio 
29.05 Sab 11:00 Campo Grande  1 x 6 Botafogo Cosmos 
30.05 Dom 13:00 Macaé  7 x 0 Nilópolis Expedicionário 
30.05 Dom 13:00 Fênix 3 x 0 Três Rios Porto Real  
 
Data Dia Hora Grupo C ► 6ª Rodada  Estádio 
29.05 Sab 11:00 Bangu  0 x 6 Vasco da Gama Moça Bonita  
29.05 Sab 11:00 Bonsucesso 4 x 0 Mangaratiba  Leônidas da Silva 
29.05 Sab 13:00 Olaria 14 x 0 Angra dos Reis  Mourão Filho 
 
Data Dia Hora Grupo D ► 6ª Rodada  Estádio 
30.05 Dom 15:00 Goytacaz 0 x 1 Madureira Ari de O. e Souza 
30.05 Dom 13:00 Americano 3 x 0 Rubro Social Cardoso Moreira 
29.05 Sab 10:00 Duque de Caxias 3 x 1 Heliópolis  Marrentão  
 
Data Dia Hora Grupo E ► 6ª Rodada  Estádio 
29.05 Sab 11:00 Mesquita 1 x 1 CFZ do Rio Nielsen Louzada  
29.05 Sab 11:00 Castelo Branco 8 x 2 Juventus Itaguaí-Piranema 
30.05 Dom 13:00 Marinho  10 x 1 S.João da Barra Eustáquio Marques 
 
Data Dia Hora Grupo F ► 6ª Rodada  Estádio 
30.05 Dom 14:00 Friburguense 0 x 3 Resende Eduardo Guinle  
30.05 Dom 13:00 Rio São Paulo 3 x 4 Portuguesa CFM – Japeri  
30.05 Dom 11:00 Artsul 4 x 0 Atlético Rio Nivaldo Pereira 
30.05 Dom 11:00 Ceres 0 x 3 Canto do Rio João F. da Silva  
 
Data Dia Hora Grupo G ► 6ª Rodada  Estádio 
29.05 Sab 11:00 Esprof 4 x 2 Duque Caxiense Alair Correa  
30.05 Dom 13:00 Boavista 1 x 0 América Colônia  
30.05 Dom 13:00 Volta Redonda 6 x 0 Villa Rio  CT Volta Redonda 
30.05 Dom 13:00 Futuro 5 x 3 Barra Mansa CFM - Japeri 
 
Data Dia Hora Grupo H ► 6ª Rodada  Estádio 
30.05 Dom 11:00 Profute 0 x 2 Rio de Janeiro Munc. Itaboraí  
30.05 Dom 11:00 União Central 0 x 3 ADI Queimadão  
30.05 Dom 13:00 Serra Macaense 3 x 0 Nova Cidade  Barroco Lopes  
30.05 Dom 11:00 Sampaio Correa  1 x 2 Barcelona Sampaio Correa  
 

    



    
 

 
Boletim Oficial nº 7924 

 
07.06.10 04  

 
 
4)  SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA   
Para conhecimento dos interessados, transcrevemos abaixo o teor da seguinte 
correspondência:  
 
► Fax n° 107/10 da 3ª CD  ► Expedido em 07/06/10 ►  
 “Favor desconsiderar o fax n° 094/10 – 3ª CD. Enviado no dia 02/06/10. com 
relação à intimação do Preparador Físico Joelton Urtiga. Favor cientificar seu 
filiado. Andre Luiz B. da Silva, Secretário“ 
 
●. Obs. Publicado no Boletim Oficial n° 7923 – 02/06/10 – Fax: 094/10  

 
 
 
5)  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Informamos que seguem em anexo ao presente boletim às seguintes 
comunicações: 
 
■ n° - 353/10 -  Edital de Citação da 3ª Comissão Disciplinar Regional 
 
■ n° - 354/10 -  Edital de Citação da 5ª Comissão Disciplinar Regional 
 
■ n° - 355/10 -  Nada Consta  
 
■ n° - 356/10 -  Republicação por Erro Material 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



    
                                
 

                Boletim Oficial nº 7924 
 

07.06.10 05  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010. 

 
 
Comunicação n° 353 /10-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 08/10 
TJD/RJ - COMPLEMENTAÇÃO 

 

De ordem do Auditor Presidente da 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para 

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do 

Acre, nº 47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO 

FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, às 11h do dia 09                                                                                                                                                                                                   

de Maio de 2010, face às denúncias da douta Procuradoria: 

 

TESTEMUNHAS DA PROCURADORIA 
 

José Henrique S. Lopes - Assistente nº 2 Jogo: EC Nova Cidade X União Central FC 

Maria Eugenia B. Barbosa – Observadora da  

Comissão de Arbitragem 

José Jorge T. de Mesquita – Funcionário do 

EC Nova Cidade 

Jogo: EC Nova Cidade X União Central FC 

 

Jogo: EC Nova Cidade X União Central FC 

 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos 
artigos 45 e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO que ocorrerá ás 11 HORAS do dia 09 de JUNHO de 
2010, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO à Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
  

 Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010. 
 
 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7924 
 

07.06.10 06  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010. 

 
Comunicação n° 354/10-TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 5ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 11/10 
TJD/RJ 

 
De ordem do Auditor Presidente da 5ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os devidos efeitos faço 

saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE 

JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, até às 15:00 horas do dia 11 

de junho de 2010, face às denúncias da douta Procuradoria 

 
ATLETAS 

MICHEL CELESTINO PIRES CHAVES AD CABOFRIENSE ART. 243-F § 1º CBJD 

ALCENIL SOARES FILHO AD CABOFRIENSE ART. 250 CBJD 

THOMAZ BRAGA JENNE PEREIRA PINTO RUBRO SOCIAL EC ART. 254 CBJD 

JONATHAN DE SOUZA CARNEIRO ADI ITABORAÍ ART. 250 CBJD 

ELIZANDER DE A. CORREIA JUVENTUS FC ART. 254 CBJD 

FELIPE ALCÂNTARA DE OLIVEIRA KAISERBURG FC ART. 254 CBJD 

IAGO PACHECO VAZ LIGA DESPORTIVA DE PARATY ART. 254 CBJD 

UESLEI DA CONCEIÇÃO N. GONÇALVES LIGA DESPORTIVA DE PARATY ART. 254 CBJD 

GEOVANE DO NASCIMENTO OLIVEIRA LIGA DESPORTIVA ITABORAÍ ART. 243-F CBJD 

EDILSON BARCELO ALVES CORREA LIGA DESPORTIVA ITABORAÍ ART. 243-F CBJD 

CARLOS VICTOR DE SOUZA PEREIRA LIGA DESPORTIVA ITABORAÍ ART. 243-F CBJD 

LUIZ OTAVIO DIAS DE OLIVEIRA TRÊS RIOS FC ART. 254-A CBJD 

 

ASSOCIAÇÕES 
 

QUISSAMÃ FC JOGO: QUISSAMÃ FC x AD 

CABOFRIENSE – 19/05/10 – 

SÉRIE B - PROFISSIONAL 

ART. 206 CBJD 

EC NOVA CIDADE JOGO: EC NOVA CIDADE x EC 

SÃO JOÃO DA BARRA – 

20/05/10 – SÉRIE C - 

PROFISSIONAL 

ART. 203 CBJD. 

LIGA ANGRENSE DE DESPORTO JOGO: LIGA ANGRENSE DE 

DESPORTO x LIGA DESPORTIVA 

DE PARATY – 22/05/10 – SUB 

17 

ART. 191 III CBJD 

 

 

    



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7924 
 

07.06.10 07  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ASSOCIAÇÕES 
 

 
LIGA DESPORTIVA DE PARATY JOGO: LIGA ANGRENSE DE 

DESPORTO x LIGA DESPORTIVA 

DE PARATY – 22/05/10 – SUB 

17 

ART. 191 III CBJD 

LIGA DESPORTIVA DE RESENDE JOGO: LIGA DESPORTIVA DE 

RESENDE x LIGA DESPORTIVA 

DE VOLTA REDONDA – 

22/05/10 – SUB 17 

ART. 206, 211 e 191 III 

CBJD 

LIGA DESPORTIVA DE ITABOARÍ JOGO: LIGA DESPORTIVA 

ITABORAÍ x LIGA NITEROIENSE 

DE DESPORTO – 22/05/10 – 

SUB 17 

ART. 191 III CBJD 

LIGA NITEROIENSE DE DESPORTO JOGO: LIGA DESPORTIVA 

ITABORAÍ x LIGA NITEROIENSE 

DE DESPORTO – 22/05/10 – 

SUB 17 

ART. 191 III CBJD 

LIGA DESPORTIVA DE PIRAÍ JOGO: LIGA DESPORTIVADE 

PIRAÍ x LIGA DESPORTIVA DE 

PORTO REAL – 22/05/10 – SUB 

17 

ART. 191 III CBJD 

LIGA DESPORTIVA DE BELFORT ROXO JOGO: LIGA DESPORTIVA DE 

BELFORT ROXO x LIGA 

DESPORTIVA DE QUEIMADOS – 

23/05/10 – SUB 17 

ART. 191 III CBJD 

LIGA DESPORTIVA DE QUEIMADOS JOGO: LIGA DESPORTIVA DE 

BELFORT ROXO x LIGA 

DESPORTIVA DE QUEIMADOS – 

23/05/10 – SUB 17 

ART. 206 e 191 III 

CBJD 

 

 

 

  

DIRIGENTES 
NEUMAR ANTONIO CANDIDO – PREP. 

FISICO 

TRÊS RIOS FC ART. 258 II CBJD. 

 

 

 

 

 

 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7924 
 

07.06.10 08  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

 

ARBITROS 
ALEXANDRE STERQUE SAMUEL – 

ARBITRO DA PARTIDA 

JOGO: LIGA ANGRENSE DE 

DESPORTO x LIGA DESPORTIVA 

DE PARATY – 22/05/10 – SUB17 

ART. 266 CBJD 

 

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 
e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 16:00 horas do dia 11 de junho de 2010, no TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do 
Acre, nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

  
 
 

 Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010. 
 
 

     
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
    Secretária TJD/RJ    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    
                                   
 

                Boletim Oficial nº 7924 
 

07.06.10 09  

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 

                                                 Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010. 
 
 
 
Comunicação nº 356/2010 – TJD/RJ.  
 
 
 

REPUBLICAÇÃO POR ERRO MATERIAL 
 
 
 Onde se lê na Citação da 4ª Comissão Disciplinar Regional - na 
Comunicação 351/2010 TJD/RJ, publicado no Boletim Oficial nº 
7924/10 de 02 de junho de 2010: 
   
 
* E.C TIGRES DO BRASIL        ASSOCIAÇÃO     ART. 206 CBJD 
 
 
 
LEIA-SE:  
 
 
 
* E.C TIGRES DO BRASIL        ASSOCIAÇÃO     ART. 191, III CBJD 
 
 
 
 
 

Rita de Cássia de Lima Trindade 
Secretária Adjunta TJD/RJ 

 
 

 
 
 
 

 
 


